Администрация муниципального района

 «Калганский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта  2016 года
  № 55
с. Калга
Об организации  проведения мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулёзом на территории Калганского района

В соответствии со ст. 25 Устава муниципального района « Калганский  район», в  целях подготовки и проведения мероприятий в рамках Всемирного  дня борьбы с туберкулезом на территории района администрация муниципального района « Калганский  район» постановляет:
1. Утвердить план мероприятий проведения Всемирного дня борьбы с туберкулезом на территории   Калганского района (прилагается)

2. Вопросы координации работы по подготовке и проведению Всемирного  дня борьбы с туберкулезом возложить на санитарно-противоэпидемиологическую комиссию администрации муниципального района  Калганский район (Маленьких  Л.Ю.).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Калганский район» по социальному развитию   Л.Ю. Маленьких.
Глава администрации

муниципального района

«Калганский район»                                                             А.Ф. Рукавишников
УТВЕРЖДЕН

Постановлением

администрации муниципального района

 «Калганский район»

14 марта 2016 года №55
План мероприятий по проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом в 2016 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. В администрации района

	1.1.
	Организовать заседание межведомственного штаба (совещания)  с участием органов местного самоуправления, специалистов учреждений здравоохранения, районных отделов образования  и других заинтересованных ведомств и организаций для подготовки  плана проведения  мероприятий в рамках Всемирного дня борьбы с туберкулезом на территории   Калганского  района.
	Первая декада марта
	Заместитель главы администрации МР «Калганский  район»
Маленьких Л.Ю.

	2. Работа с кадрами

	2.1.
	Провести обучающий семинар по раннему выявлению туберкулёза для медицинских работников района.
	30.03.2016 г.
	Медицинская сестра

кабинета фтизиатра ГУЗ Калганская районная больница

	2.2
	Провести конференцию с врачами   ГУЗ  «Калганская  районная больница».
	31.03.2016 г.
	Заместитель главного врача по поликлинической  работе ГУЗ Калганская районная больница

	3. Организационно-методическая работа

	3.1.
	Подготовить графики флюорографического обследования населения в период месячника.  Организовать Дни открытых дверей с приглашением населения на флюорографическое обследование.
	март
	Главный врач   ГУЗ Калганская районная больница Костюрина Т.М.

	3.2.
	Разработка и тиражирование памяток и листовок по профилактике туберкулёза.
	март-апрель
	Медицинская сестра кабинета фтизиатра
ГУЗ Калганская районная больница

	3.3.
	Проведение  разъяснительной  работы с социально неблагополучными лицами, отказывающимися от флюорографического обследования.
	в течение года
	Участковые терапевты, фельдшера ФАПов
ГУЗ Калганская районная больница

	3.4.
	Проведение  разъяснительной работы среди населения длительно не проходивших флюорографию  о необходимости флюорографического обследования.
	в течение года
	Участковые терапевты, фельдшера ФАПов

	                                 4.   Работа по гигиеническому обучению и воспитанию населения района

	4.1.
	Оформление уголков здоровья в стационаре, поликлинике, ФАПах, образовательных  учреждениях    «Профилактика туберкулёза».
	Март-апрель
	медицинские

ГУЗ Калганская районная больница

работники, директора школ

	4.2.
	Работа лектория «Здоровье» в отделениях стационара ЦРБ по профилактике туберкулёза.
	в течение года
	Старшие медицинские сестры отделений
ГУЗ Калганская районная больница

	4.3.
	Проведение лекции среди школьников старших и средних классов по профилактике туберкулёза  с. Калга.

	март
	Участковая медицинская   сестра
ГУЗ Калганская районная больница

	4.4
	Проведение  родительских собраний, круглых столов, открытых уроков    по профилактике  туберкулеза.
	март
	Директора школ

	4.5
	Беседы с пациентами по профилактике туберкулёза.
	в течение года
	врачи – специалисты,
фельдшера,
медсестры
ГУЗ Калганская районная больница

	4.6
	Проведение  тематического диктанта  по профилактике туберкулеза среди школьников 7-11  классов.
	март-апрель
	Учителя  русского языка и литературы

	4.7
	 Выпуск санбюллетеней на тему: «Профилактика туберкулеза»  в  ГУЗ «Калганская   ЦРБ».
	март-апрель
	медицинские

работники

	5.Работа со средствами массовой информации

	5.1.
	 Статьи в газету «Родная Земля» на тему:

 « Профилактика туберкулёза»,   24  марта- Всемирный День борьбы с туберкулезом».

	март

апрель
	Территориальный отдел, Ерохина З.М   врач рентгенолог